1

ДОГОВОР №

г. Витебск                       ________________

_________ именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ___________________, действующего на

основании ____________, с одной стороны, и Витебское республиканское унитарное предприятие

электроэнергетики «Витебскэнерго», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице

____________________________, действующего на основании _________________, с другой стороны

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик обязуется передать Покупателю товар, а Покупатель обязуется принять и оплатить товар на

условиях настоящего договора. Исполнение договора от имени РУП «Витебскэнерго» будет

осуществлять филиал «Энергосбыт».

1.2. Наименование, количество, цена, ассортимент товара, а равно сумма настоящего договора определяются

согласно спецификации (Приложение 1), которая является неотъемлемой частью договора.

1.3. Общая сумма договора составляет __________ (________________) в т.ч. НДС (20%) _____________

(_________________).

1.4. Поставщик подтверждает, что цена на товар сформирована с учетом положений Директивы Президента

Республики Беларусь от 06.10.2022 №10 «О недопустимости роста цен», а также иных актов

законодательства, принятых в целях реализации Директивы Президента Республики Беларусь от

06.10.2022 №10 «О недопустимости роста цен».

1.5. Цена фиксированная и не подлежит изменению в течение действия договора.

1.6. Источник финансирования: собственные средства Покупателя.

1.7. Производитель товара: ______________. Код ОКРБ 007-2012: _____________. Код ТН ВЭД:

_____________. Страна ввоза (происхождения): ____________. Статус Поставщика – _____________.

Ведомственная принадлежность поставщика –  ____________________________.

1.8. Первичные учетные документы оформляются филиалом «Энергосбыт» РУП «Витебскэнерго»

самостоятельно.

2. КАЧЕСТВО ПРОДУКЦИИ ТОВАРА

2.1. Поставляемый товар - новый, произведённый не ранее __________ г.

2.2. Качество товара должно соответствовать ГОСТ и действующей нормативно - технической документации

завода изготовителя. Поставщик гарантирует качество поставляемого товара. Гарантийный срок

составляет ______________________.

2.3. Поставщик гарантирует качество товара в целом, включая составные части и комплектующие изделия.

Гарантийный срок на комплектующие изделия и составные части считается равным гарантийному сроку

на основные товары, если Поставщик не докажет, что дефекты возникли в результате нарушения

Покупателем правил эксплуатации товара или условий хранения. Устранение дефектов или замена товара

производится в двадцатидневный срок после получения сообщения Покупателя о выявленных дефектах.

В случае устранения дефектов в товаре, на которые установлен гарантийный срок эксплуатации, этот срок

продлевается на время, в течение которого товар не использовался из-за обнаруженных дефектов. При

замене товара в целом, гарантийный срок исчисляется заново со дня замены.

2.4. Если качество товара окажется не соответствующим условиям договора, Покупатель вправе отказаться от

принятия и оплаты товаров, а если они уже оплачены, потребовать в установленном порядке возврата

уплаченных сумм или замены товара, а также возмещения возникших в связи с этим убытков.

2.5. В случае поставки товаров с дефектами, которые могут быть устранены на месте, Поставщик обязан по

требованию Покупателя устранить дефекты в течение 20 дней после получения требования Покупателя,

если иной срок не предусмотрен стандартами, техническими условиями, иной документацией. Впредь до

устранения дефектов в товарах (продукции) Покупатель вправе отказаться от их оплаты, а если товары

уже оплачены - потребовать в установленном порядке возврата денежных средств.

2.6. Указанные в спецификации товары должны поставляться комплектно в соответствии с требованиями

данного договора. При поставке некомплектных товаров Поставщик обязан в течение 20 дней после

получения письменного требования Покупателя укомплектовать их. Если Поставщик в установленный

срок не укомплектует товары или не заменит их комплектными, то Покупатель вправе отказаться от

товаров и потребовать возврата оплаченных денежных средств.

 2

2.7. Качество поставляемого товара Поставщик удостоверяет паспортами завода-изготовителя и другими

нормативными документами по требованию Покупателя. Приемка товара производится в

соответствии с Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 03.09.2008 г.

№ 1290.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Покупатель оплачивает Поставщику проданный товар в соответствии со спецификацией (Приложение 1).

3.2. Вид расчетов – безналичный, форма расчетов – платежное поручение, порядок расчетов с расчётного

счёта Покупателя в течение _____ календарных дней от даты поставки всего товара на склад Покупателя.

3.3. Датой оплаты считается дата списания денежных средств с расчётного счёта Покупателя.

4. ПОСТАВКА ТОВАРА

4.1. Поставка товара производится транспортом Поставщика на склад Покупателя по адресу:

_____________________. Срок поставки товара: в течение ____ календарных дней с момента подписания

договора обеими сторонами. Транспортные расходы по доставке товара включаются в отпускную цену

товара.

4.2. Поставщик письменно (не менее чем за два рабочих дня) извещает Покупателя о готовности отгрузки

товара.

Разгрузка поставленного товара на складе Покупателя производится силами, средствами и за

счет Покупателя.

4.3. Все права на приобретенный товар от Поставщика к Покупателю переходят с момента

подписания обеими сторонами накладных, в дальнейшем ответственность за сохранность

проданного товара Поставщик не несет.

4.4. Поставщик гарантирует, что поставляемый товар никому не был продан, не заложен, в споре и

под запретом (арестом) не состоит и никакие иные третьи лица прав на поставляемый товар не

имеют.

4.5. Поставщик обязан представить Покупателю документы, подтверждающие законность ввоза товара на

таможенную территорию Республики Беларусь (таможенные, статистические декларации) в течение 6-ти

(шести) дней с даты поставки товара. Датой поставки товара считается дата подписания обеими

сторонами накладных.

4.6.  Передача товара Покупателю производится с предоставлением следующих документов:

- ______________________;

- ______________________;

- ______________________;

- ______________________.

4.7. В отношении каждой поставки по настоящему договору Поставщик не позднее 10-го числа, следующего

за отчетным, выставляет электронный счет-фактуру непосредственно филиалу «Энергосбыт» с

использованием Портала электронных счетов-фактур.

Код для выставления ЭСЧФ – 0746.

4.8. Реквизиты для оформления накладных:

Грузополучатель: ___________________.

Пункт разгрузки: ____________________.

5. ТАРА, УПАКОВКА

5.1. Тара и упаковка должны соответствовать ГОСТ, ТУ изготовителя. Тара и упаковка проданного товара по

настоящему договору является не возвратной. Проданный товар должен быть затарен и упакован

Поставщиком таким образом, чтобы исключить порчу и (или) уничтожение его на период до приемки

Покупателем. Вид тары: ___________________________________________.

5.2. Упаковка должна обеспечить сохранность товара во время транспортировки, перевалки, хранения,

предохранить товар от атмосферных воздействий.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За просрочку поставки товара Поставщик уплачивает Покупателю неустойку в виде пени в размере 0,1%

от стоимости не поставленного в срок товара за каждый день просрочки поставки.

6.2. Поставщик уплачивает Покупателю неустойку в виде штрафа в размере 5% от суммы договора в случаях:

 3

- непредставления или несвоевременного представления сопроводительных документов, указанных в

п. 4.6. настоящего договора;

- представления недостоверных сопроводительных документов, либо не соответствующих фактически

поставленному товару или условиям настоящего договора;

- несоответствия формы и заполнения сопроводительных документов предъявляемым к ним

действующим законодательством требованиям.

Неустойка не взыскивается, если Поставщик представит надлежаще заполненные документы в течение 3

рабочих дней с момента поставки.

6.3. Неустойка, указанная в настоящем разделе, является штрафной и взыскивается по день фактического

исполнения обязательства. Кроме неустойки Поставщик возмещает Покупателю убытки, возникшие, в

том числе, вследствие нарушений, указанных в п. 6.1. и п. 6.2. настоящего договора, в полном объеме сверх

суммы неустойки.

6.4. За поставку некачественного или некомплектного товара Поставщик уплачивает Покупателю штраф в

размере 10% от стоимости такого товара. Штраф не взыскивается, если Поставщик заменит

некачественный или некомплектный товар, либо устранит дефекты, либо доукомплектует товар в течение

20 календарных дней с момента поставки некачественного или некомплектного товара.

6.5. В случае неисполнения или исполнения не в полном объеме обязательств срок возврата предоплаты:

____________________.

6.6. За несвоевременную оплату поставленного товара Покупатель уплачивает Поставщику пеню в размере

0,1% от не перечисленной суммы за каждый день просрочки платежа.

6.7. Меры ответственности сторон, не предусмотренные настоящим договором, применяются в соответствии

с действующим законодательством Республики Беларусь.

6.8. Уплата штрафных санкций не освобождает стороны от исполнения своих обязательств по настоящему

договору.

6.9. За нарушение срока выставления электронного счета-фактуры, указанного в пункте 4.7. настоящего

договора, Поставщик уплачивает Покупателю пеню в размере 20% от суммы не выставленного или

несвоевременно выставленного счета-фактуры.

7. ФОРС – МАЖОР

7.1.  Ни одна из сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение любой из своих

обязанностей, если неисполнение вызвано обстоятельствами форс-мажора, а именно: наводнение, пожар,

землетрясение, другие стихийные бедствия, а также война или военные действия, принятие органом

государственной власти или управления нормативного правового акта, в результате которого исполнение

договора является невозможным, возникшие после заключения договора. Наступление обстоятельств,

вызванных форс-мажором, влечет увеличение срока исполнения договора на период действия указанных

обстоятельств.

7.2.  Сторона, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств, должна незамедлительно

сообщить по телеграфу, факсу другой стороне о начале и прекращении вышеуказанных обстоятельств, но

не позднее, чем через три дня с момента их наступления. Факты, изложенные в уведомлении, должны

быть подтверждены Торгово-промышленной палатой Республики Беларусь, либо должен быть

представлен нормативный правовой акт, включенный в Национальный реестр правовых актов

Республики Беларусь.

7.3.  Если невозможность полного или частичного исполнения обязательств Поставщиком будет существовать

свыше трех месяцев Покупатель имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения

контракта без обязанности по возмещению возможных убытков Поставщика.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА

8.1. Настоящий договор действует с момента его подписания до полного исполнения сторонами всех

принятых на себя обязательств.

8.2. Все изменения (дополнения) к настоящему договору должны оформляться в письменном виде и

подписываться полномочными представителями обеих Сторон. Досрочное расторжение договора

возможно только по соглашению сторон.

8.3.  Документы, подписанные и переданные по факсимильной связи, имеют юридическую силу до обмена

сторонами подлинными экземплярами на бумажном носителе.

 4

8.4. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, рассматриваются в экономическом суде

Витебской области с применением законодательства Республики Беларусь.

9. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

9.1. Стороны обязуются соблюдать требования антикоррупционного законодательства и не

предпринимать никаких действий, которые могут нарушить нормы антикоррупционного

законодательства, в связи со своими правами или обязательствами согласно настоящему

договору, в том числе (не ограничиваясь) не совершать предложение, санкционирование,

обещание и осуществление незаконных платежей, включая (но не ограничиваясь) взятки в

денежной или любой иной форме, каким-либо физическим или юридическим лицам, включая

(но не ограничиваясь) коммерческие организации, органы власти и самоуправления,

государственных служащих, частных компаний и их представителей.

9.2. В случае нарушения одной из Сторон указанных обязательств, другая Сторона имеет право в

одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего Договора. Стороны

не возмещают друг другу убытки в случае расторжения Договора в соответствии с данным

пунктом.
10. ИНЫЕ СВЕДЕНИЯ

10.1. Контактное лицо филиала «Энергосбыт»: ______________________________________________________

10.2. Контактное лицо контрагента: ________________________________________________________________

Приложение к настоящему договору: №1 – Спецификация.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

«Поставщик» «Покупатель»

____________________/_________________/

РУП «Витебскэнерго»

210029, г. Витебск, ул. Правды, 30

Исполнитель по договору:

Филиал «Энергосбыт»

210029, г. Витебск, ул. Правды, 30

р/с BY86BAPB30127529000100000000

в ОАО «Белагропромбанк»,

 г. Минск, пр-т Жукова, 3 БИК BAPBBY2X

УНП 300000252; код для ЭСЧФ 0746

тел./факс (0212) 36-16-26.

                 ___________________/ _______________ /

 5

Приложение № 1

к договору

№         от

СПЕЦИФИКАЦИЯ

№

п/п
Наименованиетовара

Ед.

изм.
Кол-во

Отпускная

цена

(без НДС)

бел. руб.

Стоимость

товара,

бел. руб.

Ставка

НДС,

%

Сумма

НДС

бел. руб.

Всего

с НДС

бел. руб.

1

 ИТОГО:

Всего сумма поставки с НДС: _________________

Сумма НДС: _________________

ПОСТАВЩИК: ПОКУПАТЕЛЬ:

___________________ ___________________

_____________________/______________/

м.п.

_____________________/________________/

м.п.